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Salvia officinalis L.) تأثیر آبیاری و تغذیه روي بر رشد و میزان عمل کرد اسانس گیاه مریم گلی
پریا ریاضی1 ،  فاطمه نجات زاده*1، ابراهیم ولیزادگان2

1-رشته علوم و تکنولوژی بذر دانشگاه آزاد خوی

2- گروه باغبانی،دانشکده کشاورزی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد خوی، خوی، ایران

چکیده
) Salvia officinalis L.) سابقه و هدف:  به منظور بررسي تأثیر آبیاری و تغذیه روي بر رشد و خواص آنتي اکسیداني گیاه مریم گلی

آزمایشی در بهار 1392 در مزرعه تحقیقاتي دانشکده کشاورزي دانشگاه آزاد خوی به اجرا درآمد.

مواد و روش ها: آزمایش به صورت فاکتوریل در قالب طرح بلوك هاي کامل تصادفي در چهار تکرار انجام شد. در این آزمایش تأثیر آبیاری 
در چهار سطح شامل 40، 60، 80 و 100 درصد ظرفیت زراعی (FC( و تغذیه روی در چهار سطح شامل صفر، 2/5، 5 و 10 میلی گرم در کیلوگرم 

از منبع سولفات روی مورد بررسي قرار گرفت.
یافته ها: نتایج آزمایش نشان داد که تأثیر آبیاری بر روی ارتفاع گیاه، تعداد برگ، قطر ساقه اصلی، وزن تر و وزن خشک گیاه معني دار (%1 

≥p( بود. بیش ترین عمل کرد اسانس (20/91 کیلوگرم در هکتار( از تیمار 100% رطوبت به دست آمد. 
بحث: هم چنین نتایج نشان داد که محلول پاشی روی، بر روی ارتفاع گیاه، تعداد شاخه های فرعی، تعداد برگ، تعداد میان گره، وزن تر و خشک 
و درصد اسانس معنی دار  (p≤%1 ( بود. محلول پاشی روی تنها بر روی قطر ساقه اصلی و آبیاری و محلول پاشی روی، بر روی صفت ارتفاع گیاه 

در سطح دار  (p≤%5 ( معنی دار بود. به طوری که بیش ترین عمل کرد اسانس (15/81(  از تیمار 2/5 میلی گرم سولفات روی به دست آمد.
نتیجه گیری: توصیه می شود برای افزایش عمل کرد اسانس گیاه دارویی مریم گلی از تیمار رطوبت 100% و محلول پاشی روی 2/5 میلی 

گرم استفاده گردد.
کلمات کلیدی : مریم گلی (.Salvia officinalis L(، تغذیه، آبیاری، اسانس
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مقدمه
گیاه مریم گلي با نام علمي( .Salvia officinalis L( گیاهي از 
خانواده نعناعیان Labiatae مي باشد .گیاهي پر شاخه به ارتفاع30  
تا 60 سانتي متر است و داراي ظاهر پر پشت مي باشد. گل هاي این 
گیاه رنگ آبي مایل به بنفش و به ندرت سفید دارند، در ماه هاي 
خرداد و تیر ظاهر مي شوند. این گیاه با ارزش ترین نوع دارویي تیره 
نعناعیان و داراي اثر های درماني است. برگ آن به علت دارا بودن 
اسانس و تانن، داراي اثر نیرو دهنده و مقوي است، به علاوه تسهیل 
کننده عمل هضم، مدر، ضد تشنج، تب بر، کاهش دهنده قند خون 
است. در استعمال خارجي جهت التیام و ضدعفوني کردن زخم ها و 

جراحات استفاده می شود (2(.

لباسچي و همکاران گزارش کردند که آبیاري کامل باعث افزایش 
عمل کرد سرشاخه گلدار، هیپریسین و عمل کرد هیپریسین و تنش 
خشکي ملایم و شدید باعث کاهش عمل کرد کیفي و کمي گل راعي 

مي شود، هر چند دوره رشد خود را کامل مي کند (6(.
کاظمي سعید و همکاران  اعلام کردند که براي افزایش کمیت و 
کیفیت اسانس زیره سبز باید نسبت مناسبي از رطوبت خاك در 
اختیار گیاه قرار گیرد، زیرا رطوبت خاك بر میزان اسانس تأثیري 
ندارد و بهترین کیفیت وقتي به دست مي آید که میزان رطوبت 
خاك 2/3 ظرفیت زراعي باشد. زیره سبز در شرایط تنش رطوبتي 
خود را سازگار با کمبود رطوبت مي کند ولي در شرایط مطلوب 

رطوبتي عمل کرد بهتري دارد(5(.
 علیزاده و همکاران  با بررسي اثر رژیم هاي مختلف آبیاري بر مقدار  
محصول و اجزاي عمل کرد زیره سبز گزارش کردند که در تیمار 
آبیاري کامل، کم ترین وزن هزاردانه، کم ترین شاخص برداشت و 

بیش ترین مقدار بیوماس کل مشاهده شده است(4(.
از طرف دیگر کمبود روي یکي از مشکل های تغذیه اي رایج در 
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خاك هاي شور و آهکي مي باشد که باعث کاهش تولید محصولات 
مي گردد. این عنصر نقش مهمي در فعال کردن آنزیم هاي آنتي 
اکسیدان و استفاده از کربن در بیوسنتز مواد مؤثره گیاهان داشته و 
از این طریق مي تواند روي خواص آنتي اکسیداني آن ها تأثیرگذار 

باشد (12(.
 به دلیل محتواي اسانس و ترکیب هاي آنتي اکسیداني با ارزش، 
کشت و کار مریم گلی در بسیاري از مناطق دنیا افزایش یافته است. 
از اراضي کشور به نوعي با مشکل شوري رو برو  در حدود20 % 
هستند و استفاده از این گونه اراضي مي تواند به عنوان راه کاري براي 
افزایش تولید ترکیب هاي ثانویه مریم گلی مورد نظر قرار گیرد. تا به 
حال مطالعه های چنداني در ایران در زمینه اثر رژیم های مختلف 
آبیاری و تغذیه روي بر رشد و خواص دارویي مریم گلی صورت 
نگرفته است. به طور کلي، هدف از این تحقیق بررسي اثر رژیم های 
مختلف آبیاری و تغذیه روی بر خصوصیات مرفولوژیکی مریم گلی 

و درصد و عمل کرد اسانس مریم گلی در منطقه خوی مي باشد.
روش کار

دانشکده  آزمایش در سال زراعي 1392 در مزرعه تحقیقاتي 
کشاورزي دانشگاه آزاد خوی واقع در طول جغرافیایی 46 درجه و 
 6دقیقه شرقی و عرض جغرافیایی  38درجه و 2دقیقه شمالی و 
ارتفاع از سطح دریا 1350متر در بهار و تابستان 1392 اجرا گردید. 
میانگین دما و بارندگی سالانه منطقه به ترتیب45 /12 درجه سانتی 
گراد و 310 میلی متر می باشد. آزمایش به صورت فاکتوریل در قالب 
طرح بلوك هاي کامل تصادفي با چهار تکرار صورت پذیرفت. در این 
پژوهش، تأثیر دو عامل آبیاری و تغذیه روی مورد بررسي قرار گرفت. 
آبیاری در چهار سطح شامل 40، 60، 80 و 100 درصد ظرفیت 
زراعی (FC( و تغذیه روی در چهار سطح شامل صفر، 2/5، 5 و 10 
میلی گرم در کیلوگرم از منبع سولفات روی صورت گرفت. کاشت 
مریم گلی در23  فروردین 1392 انجام شد. بذرهاي مریم گلی با 
فاصله ي حدود 1 سانتي متر در عمق 2 سانتي متر کشت شد و روي 
بذرها توسط مخلوط کود دامي و خاك الک شده به نسبت 3 به1  
به ضخامت حدود 1 سانتي متر پوشانیده شد. بوته ها در مرحله2  
تا4  برگي تنک شدند. فاصله بوته ها از یکدیگر 5 سانتي متر بود. 
در مراحل مختلف رشد گیاه و به ویژه در مراحل اولیه که جوانه زني 
و رشد مریم گلی بطئي و کند بود، علف هاي هرز به طریق وجین 
دستي کنترل شدند. به منظور اندازه گیري صفات شامل ارتفاع گیاه، 
تعداد شاخه های فرعی، طول برگ، عرض برگ، تعداد برگ، قطر 
ساقه، تعداد میان گره در ساقه اصلی، وزن تر، وزن خشک، درصد 
اسانس و عمل کرد اسانس در آن ها اندازه گیري شد. به منظور 
استفاده شد (3(. پس از  استخراج اسانس، از روش تقطیر با آب 
تعیین درصد اسانس، عمل کرد اسانس از حاصل ضرب عمل کرد 

دانه و درصد اسانس محاسبه شد. محاسبات آماري با استفاده از نرم 
افزار MSTAT-C و رسم نمودارها توسط نرم افزار Excel انجام 
شد. مقایسه میانگین صفات با استفاده از آزمون چند دامنه اي دانکن 

در سطح احتمال5 % انجام شد.
یافته ها

ارتفاع گیاه به طور معني داري (p ≤%1( تحت تأثیر آبیاری و محلول 
پاشی روی قرار گرفت، هم چنین اثر متقابل آن ها تأثیر معني داري 
(p ≤%5( بر ارتفاع گیاه داشت (جدول 1(. تیمار رطوبت 100 % و 
تیمار 10میلی گرم محلول پاشی سولفات روی با ارتفاع 47 سانتی 
ارتفاع و تیمار 80% رطوبت، بدون محلول پاشی  متر بیش ترین 
روی(شاهد( با ارتفاع20 سانتی متر از کم ترین ارتفاع بوته برخوردار 

بودند( جدول 2(.
اثر محلول پاشی روی بر تعداد شاخه های فرعی معني دار (%1≥ 
p( بود، اما آبیاری بر روي این صفت تفاوت معني داري را نشان نداد 
(جدول1 (. به طوري که بیش ترین تعداد شاخه های فرعی مربوط 
به تیمار رطوبت 100% و 2/5 میلی گرم سولفات روی و تیمار %40 
رطوبت و 10 میلی گرم روی به میزان16 /20 و  کم ترین تعداد 
شاخه های فرعی مربوط به تیمار 80% رطوبت و 2/5 میلی گرم روی 

با میزان 11/14 بود (جدول 2(.
اثر آبیاری و محلول پاشی روی  برروی صفت طول و عرض برگ 

تفاوت معني داري را نشان نداد.
تعداد برگ در گیاه مریم گلی به طور معنی داری  (p ≤%1( تحت 
تاثیر آبیاری و محلول پاشی روی قرار گرفت. هم چنین اثر متقابل 
آن ها تأثیر معني داري (p ≤%1( بر تعداد برگ داشت (جدول 1(. 
تیمار رطوبت 100 %  و تیمار10  میلی گرم محلول پاشی سولفات 
روی با 25 برگ بیش ترین تعداد برگ و تیمار 60% رطوبت، 2/5 
میلی گرم محلول پاشی روی با 12 از کم ترین تعداد برگ برخوردار 

بودند( جدول 2(.
آبیاری تأثیر معني داري (p ≤%1(  بر قطر ساقه اصلی مریم گلی 
داشت، ولي محلول پاشی روی بر  روی صفت قطر ساقه اصلی در 
سطح (p ≤%5( معنی دار بود و اثر متقابل بین آبیاری و محلول پاشی 
روی تأثیر معني داري(p ≤%1(  بر صفت مذکور داشت (جدول1 (. 
به طوري که بیش ترین قطر ساقه با میانگین  10به ترتیب مربوط به 
تیمار60 % رطوبت و 10 میلی گرم روی و تیمار 40% رطوبت و 10 
میلی گرم روی و کم ترین قطر ساقه مربوط  به  تیمار 80% رطوبت 

و 5 میلی گرم روی به میزان4 تعلق داشت (جدول 2(.
 آبیاری بر روی تعداد میان گره اثر معنی داری نشان نداد، اما محلول 
پاشی روی و اثر متقابل آن ها بر روي این صفت معني دار(%1≥ 
p(  بود( جدول1 (. زیرا بیش ترین تعداد میان گره مربوط به تیمار 
100% رطوبت و 10 میلی گرم روی ، به میزان 16  و کم ترین تعداد 
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میان گره مربوط به تیمار شاهد (بدون محلول پاشی روی( به میزان 
9 بود (جدول 2(. 

وزن تر مریم گلی به طور معني داري تحت تأثیر آبیاری و محلول 
پاشی روی قرار گرفت، هم چنین اثر متقابل آبیاری و محلول پاشی 
روی  اثر معني داري(p ≤%1( بر روي این صفت داشت( جدول1 (. 
زیرا بیش ترین وزن تر گیاه  به میزان 250 گرم مربوط به تیمار  
100% رطوبت و بدون محلول پاشی روی و تیمار 40% رطوبت و 
2/5 میلی گرم روی داراي کم ترین وزن تر به میزان 70 گرم بود. 

(جدول 2(. 
و  آبیاری  تأثیر  به طور معني داري تحت  وزن خشک مریم گلی 
محلول پاشی روی قرار گرفت، هم چنین اثر متقابل آبیاری و محلول 
پاشی روی اثر معني داري(p ≤%1( بر روي این صفت داشت (جدول 
1(. بیش ترین وزن خشک گیاه  به میزان 60 گرم مربوط به تیمار  
100% رطوبت و بدون محلول پاشی روی و کم ترین وزن خشک 
مربوط به تیمار 40% رطوبت و 2/5 میلی گرم روی به  میزان 30 

گرم بود. (جدول 2(.
درصد اسانس مریم گلی به طور معني داري (p ≤%1(  تحت تأثیر 
آبیاری و محلول پاشی روی قرار گرفت، اما اثر متقابل بین آبیاری و 
محلول پاشی روی بر روي این صفت معني دار نبود( جدول2 (. نتایج 
نشان داد که بیش ترین درصد اسانس دانه به میزان 4/01 مربوط 
به تیمار  100% رطوبت و 10 میلی گرم محلول پاشی روی  و تیمار 
40% رطوبت و بدون محلول پاشی روی به میزان 3/37 داراي کم 
ترین درصد اسانس دانه بود(جدول 2(. عمل کرد اسانس به طور 
معني داري (p ≤%1(  تحت تأثیر آبیاری قرار گرفت، اما  اثر متقابل 
بین آبیاری و محلول پاشی روي این صفت معني دار نبود( جدول2 (. 
به نحوي که بیش ترین عمل کرد اسانس به میزان 20/95 کیلوگرم 
در هکتار مربوط به تیمار 100% رطوبت و 10 میلی گرم سولفات 
روی و کم ترین آن مربوط به تیمار شاهد(بدون محلول پاشی( بود 
(جدول 2(.از آنجایي که عمل کرد اسانس از حاصل ضرب عمل کرد 
دانه و درصد اسانس حاصل مي شود، بنابراین در مرحله رسیدگي 
کامل به علت ریزش دانه ها عمل کرد دانه کاهش مي یابد، اما درصد 
اسانس روند افزایشي را نشان مي دهد که این موضوع کاهش عمل 
کرد اسانس را در مرحله رسیدگي کامل جبران مي کند و سبب مي 

شود که تغییر چنداني نشان ندهد.
بحث

مقدار  که  دارند  اعتقاد  گیاهان  هاي  دهنده  پرورش  از  بسیاري 
مشخصي از تنش آبي در گیاه باعث بهبود میزان اسانس مي شود 
(1(. اما بعضي دیگر از پ  ژوهش گران عقیده دارند که حداکثر رشد و 
تولید آنتي اکسیدان در گیاه در بالاترین سطح آبیاري اتفاق مي افتد. 
لذا آبیاری کردن باید به صورت موثر برای افزایش تولید سیستم های 

کشاورزی باید مد نظر قرار گیرد. راه های زیادی توسط گیاهان برای 
تحمل شرایط خشکی از قبیل رشد سریع در بخش های مختلف از 
گیاه، آداپتاسیون با مناطق گرمسیری، مقاومت نسبی در برابر خشکی 
و محتوای پروتئین بالا در برگ ها یا شاخص(LAI( و هم چنین 
پتانسیل بالا برای تولید کافی و ذخیره آب بالا مکانیزم های موثر در 

شرایط خشک سالی هستند (7(. 
فاکتورهای محیطی از قبیل قابلیت دسترسی به آب از عوامل کلیدی 
تاثیر گذار در تولیدات گیاهان دارویی می باشد. این فاکتور به صورت 
مستقیم در چرخه بیوشیمیایی تاثیر داشته که این چرخه خود نیز در 

متابولیسم محصولات ثانویه و اصلی نقش اصلی دارد (7(.
کاظمي سعید و همکاران در بررسي اثر تنش کم آبي بر تولید گیاه 
زیره سبز اعلام کردند که اثر تیمارها بر عمل کرد بذر، وزن هزاردانه، 
تعداد چتر در بوته و وزن اندام هوایي معني دار بود، در حالي که 
بر وزن ریشه و نسبت وزن اندام هوایي به ریشه تأثیر معني داري 
نداشت. از نتایج این بررسي مشخص شد که براي حداکثر نمودن 
عمل کرد بذر، باید رطوبت کافي در اختیار گیاه زیره سبز قرار گیرد، 
به رغم آن، در زمان کمبود رطوبت گیاه مقاومت نشان داده و با 
حداقل رطوبت، تولید محصول خواهد نمود(5(. بروز تنش کم آبي 
طي مراحل مختلف نموي به خصوص مرحله ي زایشي به علت 
کاهش طول دوره ي فتوسنتزي و انتقال مواد حاصل از فتوسنتز 
جاري به دانه و هم چنین کاهش سهم انتقال مجدد مواد ذخیره 
شده در ساقه به دانه، موجب کاهش عمل کرد دانه می شود (8(. 
از آنجایي که عمل کرد دانه بر اثر تغییر رژیم آبیاری کاهش یافته 
بود، بنابراین معلوم مي شود که افزایش عمل کرد اسانس، از افزایش 
بیش تر عمل کرد دانه نسبت به عمل کرد بیولوژیک(زیست توده( 
مي باشد. این امر از یک طرف به دلیل کاهش بیش تر رشد برگ 
ها و اندام هاي رویشي و از طرف دیگر به دلیل افزایش انتقال مجدد 
مواد فتوسنتزي از اندام هاي رویشي به دانه نسبت داده مي شود. از 
طرف دیگر، افزایش عمل کرد به این دلیل است که به هر حال پس 
از پایان گرده افشاني انتقال مواد به دانه ها صورت مي گیرد و آب 
در فرایند انتقال مواد به دانه نقش مهمي دارد. کمبود آب انتقال را 
کاهش مي دهد و گاه متوقف مي کند که حاصل آن کاهش عمل 
کرد خواهد بود. کمبود آب در مرحله قبل از برداشت موجب کاهش 
میزان آرتمیزنین در گیاه درمنه خزري شده اشت (9(. در بعضي از 
گزارش ها به افزایش سنتز متابولیت هاي ثانویه در شرایط تنش 
خشکي اشاره شده است (1(. در بررسي اثر رژیم هاي رطوبتي روي 
آویشن، بالاترین درصد عمل کرد اسانس در شرایط70 % ظرفیت 
و50 %  رطوبتي90 %  مزرعه اي به دست آمد و بین رژیم هاي 
اختلاف معني داري از این نظر وجود نداشت (10(.  بالاترین میزان 
تیمول در آویشن باغي در70 % ظرفیت مزرعه اي حاصل حاصل شد 
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جدول 1- تجزیه واریانس صفات مورد مطالعه در مریم گلی تحت تاثیر آبیاری و محلول پاشی روی

ارتفاع گیاهدرجه آزادیمنابع تغییر
میانگین

تعداد شاخه های 
فرعی

مربعات
تعداد برگعرض برگطول برگ

آبیاری

محلول پاشی

آبیاری * محلول پاشی

خطای آزمایش

3

3

9

32

339/1667** 

304/6111** 

103/8518* 

34/8958

37/ns00 

1805/50** 

752/1296** 

71/2917

1/ns3752 

0/ns1035 

1/ns6033 

0/9323

0/ns0161 

0/ns0378 

0/ns1294 

0/0985

108217/0764** 

182268/6875** 

25466/8356** 

6331/083

16/2619/8725/7623/2514/73---ضریب تغییر های %
ادامه جدول 1- تجزیه واریانس صفات مورد مطالعه در مریم گلی تحت تاثیر آبیاری و محلول پاشی روی

تعداد میان گرهقطر ساقه اصلیدرجه آزادیمنابع تغییر
میانگین

وزن تر
مربعات

درصد عمل کرد دانهوزن خشک
اسانس

عمل کرد اسانس

آبیاری

محلول پاشی

آبیاری × محلول پاشی

خطای آزمایش

3

3

9

32

9/3916**

36/6813*

4/2243**

0/7233

4046/ns03

65568/92**

6960/93**

1985/02

3745/37**

21431/80**

3858/16**

68/22

182/86**

695/96**

194/98**

11/60

141793/35**

23905/53**

234/75

748/31

1/58*

1/87*

0/17

0/75

105/16**

1/76

3/14

11/20

3/75 10/9513/966/3011/191/10---ضریب تغییر های %
 

3/89

ns: اختلاف غیر معنی دار
*: اختلاف معنی دار در سطح احتمال 5 درصد

**: اختلاف بسیار معنی دار در سطح احتمال 1 درصد

(11(.  رضواني مقدم و نوروزپور (1385( گزارش کردند که فواصل 
آبیاري اثر معني داري بر کلیه صفات مورد مطالعه روي گیاه دارویي 
سیاه دانه داشته است. افزایش فواصل آبیاري، درصد و عمل کرد 
روغن و اسانس دانه سیاه دانه را کاهش داده است. بدین معني که 
با اعمال تنش و قطع آبیاري میزان عمل کرد اسانس کاهش یافته 
است. این امر، حکایت از اثر شدید قطع آبیاري بر تولید اسانس سیاه 

دانه دارد (1(.
نتیجه گیری 

اعمال آبیاری به تنهایی و یا در ترکیب با کود شیمیایی سولفات 
روی علاوه بر بهبود خصوصیات کمی و کیفی گیاه دارویی مریم گلی 
در پایداري تولید و حفظ محیط زیست تاثیر مثبتی داشته بنابراین 
چنین استنباط مي شود که کاربرد برخي کودهاي شیمیایی ازجمله 
با  رژیم های آبیاری مورد  سولفات روی به تنهایي یا در ترکیب 
استفاده در این آزمایش مي تواند در بهبود عمل کرد و کیفیت گیاه 
دارویي مریم گلی تأثیر مثبتي داشته باشد. هم چنین نتایج حکایت 
از آن دارد که در اغلب صفات کاربرد آبیاری نسبت به شاهد (عدم 

مصرف آبیاری( برتري چشم گیري نشان داد. با توجه به تأثیري که 
عناصر غذایي بر رشد رویشي و زایشي گیاهان دارند و تغییراتي که 
در عمل کرد محصول ایجاد مي کنند، تأمین عناصر غذایي مورد نیاز 
گیاه و ایجاد و حفظ تعادل بین آن ها در خاك بسیار حائز اهمیت 
است. بنابراین در راستاي نیل به این هدف و هم چنین نظر بر لزوم 
توجه به سیستم کشاورزي پایدار و هم چنین با توجه به اینکه کود 
سولفات روی در تأمین و ایجاد تعادل بین عناصر غذایي بسیار مؤثر 
هستند، و با توجه به ضرورت تولید گیاهان دارویی در نظام هاي 
زراعی از یک طرف و لزوم توجه به کشت این گیاهان در نظام هاي 
کم نهاده، به نظر می رسد استفاده هم زمان کود سولفات روی و 
آبیاری گزینه مناسبی برای افزایش تولید گیاهان دارویی مریم گلی 

باشد.

سپاسگزاري
از معاونت پژوهشی دانشگاه آزاد اسلامي واحد خوی براي تأمین 

منابع مالي این پایان نامه تشکر و قدرداني مي شود.

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.2

22
85

45
8.

13
95

.6
.2

2.
5.

0 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 n

cm
bj

pi
au

.ir
 o

n 
20

25
-0

4-
13

 ]
 

                               4 / 6

https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.22285458.1395.6.22.5.0
https://ncmbjpiau.ir/article-1-808-en.html


تازه های بیوتکنولوژی سلولی - مولکولی دوره ششم، شماره بیست و دو ، پریا ریاضی و همکاران

39

جدول 2- مقایسه میانگین صفات مورد مطالعه تحت آبیاری و محلول پاشی روی در گیاه مریم گلی

تیمار
درصد رطوبت 

و محلول 
پاشی روی

ارتفاع گیاه 
)cm)

تعداد شاخه 
قطر ساقه تعداد برگهای فرعی

اصلی
تعداد میان 

گره
وزن تر
(گرم(

وزن خشک 
(گرم(

عمل 
کرد دانه 
(کیلوگرم 
در هکتار(

درصد 
اسانس

عمل کرد 
اسانس

(کیلوگرم در 
هکتار(

0+10022/f67 26/e67  671/bcd76/cd707  bc245  251/a5  54/a67  621/00  a3/37 a20/91 a

2/5+100def28  a66727/abc7    
7/bc707

403/a3  124/d8  27/efgh37456/81  b3/50 a15/81 a

5+100abcde37  e21375/g3    
7/bc783

c205  92/e64  19/hi58  406/11  b2/10 b13/42 b

10+100a47   58/ab67866/a7  9/b21  408/a7  148/c8  30/cdef81  314/80 c2/01 c13/02 c

0+8043/ab33  55/abc67    
579/bcdef7

6/cd673  bc251  b180  37/bc65308/10 cd2/15 b13/22 bc

2/5+80bcde35  bcde41577/bcdef77/c04ab340  91/e46  21/ghi97454/82 b3/01 ab14/92 a

5+8045/ab3322/e33  g359  7/bc307293/bc373/e5617/i68  308/80 cd2/11 b13/04 c

10+8045/ab67ab58ab74712/a18  a390cd13628/defg71300/01 d1/91 d11/44 d

0+60abcd39  53/abcd67629/bcde3  6/cd44  a408  124/d5  27/efgh5298/01 de2/01 c10/84 de

2/5+6039/abc67  31/e67  437/efg7  8/bc463  a396  45/f67  16/i32  444/01 b3/09 ab13/40 bc

5+6038/abcd6722/e33385/fg76/cd703234/bc3139/cd8  
31/bcdef20

308/78 cd2/10 b13/01 c

10+6038/abcd3362/a67  522/defg312/a11  ab345c15035/bcde73 def
280/01

1/90 d11/39 d

0+4022/f67  61/ab67cdefg547  6/c967bc245178/b4  38/bc46  303/01 d1/79 de11/40 d

2/5+4030/cdef33  27/e33  403/fg3  6/cd54  384/a3  126/d7  36/bcd06  408/79 b3/ab0213/00 c

5+40ef27  cde37  355/g7  4/d467  239/bc3  80/e50  23/fghi60300/11 d1/90 d11/30 b

10+4041/ab67  34/de33  458/efg77/bc827370/a3  154/c4  39/b4   def
282/01

1/99 c11/37 d

داده هاي داراي حرف مشترك در هر ستون، فاقد اختلاف معني دار براساس آزمون دانکن در سطح 5 % مي باشد.
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